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§ 11 Justering

Förslag till beslut

Betty-Ann Nilsson (KD) justerar protokollet tillsammans med ordförande.
Justeringen sker digitalt den 15 april.

Beslut

Betty-Ann Nilsson (KD) justerar protokollet tillsammans med ordförande.
Justeringen sker digitalt den 15 april.
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§ 12 Fastställande av föredragningslista
HSN 132-2024

Sammanfattning

Förslag till föredragningslista har upprättat.

Förslag till beslut

Föredragningslista fastställs enligt upprättat förslag med tillkommande punkt, Inspel 
inför dialog med arbetsutskottet.

Beslut

Föredragningslista fastställs enligt upprättat förslag med tillkommande punkt, Inspel 
inför dialog med arbetsutskottet.
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§ 13 Informationer
HSN 133-2024

Sammanfattning

STÅENDE INFORMATIONER

Områdeschef Närsjukvård Umeå, Christer Wilhelmsson, informerar om det allmänna 
läget i länet. Björn Hammar ny verksamhetschef område nord. Pågående 
rekryteringsprocess VC PV Länsuppdrag - många sökande, intervjustadie nu.
Christer informerar om den oro som finns kopplad till nytt avtal för hyrpersonal. Målet 
är att minska hyrpersonal men det behövs ändå hyrpersonal i viss utsträckning. 
Bekräftelse på avropen kommer i slutet av april och försvårar planeringen för 
sommaren. Avtalsperiod v.19-35.

Angående sommaren så är planen att alla HC ska vara öppna men med minimal 
bemanning. PVJ stängs under sommaren (17/6–13/8). PV stärker upp 
läkarbemanningen på akutmottagning under helger.

Cosmic ska gå live v 42. Frågetecken om det hinner blir klart till dess.

Personalläge – brist på distriktsköterskor, medicinska sekreterare och även 
undersköterskor.

Christer redovisar positiva siffror tillgänglighet (besvarade telefonsamtal) och andel 
medicinsk bedömning inom 3 dagar. I Powerpoint finns statistik för varje HC. Till viss 
del är resultaten felaktiga och det beror på felregistreringar, om man exempelvis 
registrerat ett återbesök som ett nytt besök.

Kommunen och regionen har inte kompatibla IT-system vilket innebär 
pappersremisser vilket i sin tur innebär längre ledtider och sämre utfall för 
Kontaktcenter Barn och Unga. Man jobbar för en lösning.

Diskussion förs om de negativa konsekvenserna med ökad tillgänglighet – att fler 
(främst unga) söker sig till vården i fall som egentligen faller under egenvård. 

Presenterade åtgärder:
- Röntgen om labbkostnader ska minska.
- ”Choosing wisely”,
- Se över avtal med kommunerna (LSG).

Områdeschef Närsjukvård Skellefteå, Camilla Andersson, informerar om läget för 
primärvården i Skellefteå och om treårssatsningen Livskraft, som snart pågått ett år. 
Just nu utmanande, som i alla förändringsarbeten. Det finns etablerade kvalitetsråd på 
alla 12 HC som tillsammans med AC jobbar med förbättringsarbete. Viktigt med 
likvärdig struktur i ledning och styrning för att få ett jämlikt och synkroniserat resultat.

Angående tillgänglighet visar siffror på uppåtgående trend, även för de HC som 
”släpat i botten”. Man har förbättrade flöden för akuta patienter.

Samtal förs om specifik HC som haft utmaningar under lång tid. Högre sjukfrånvaro, 
sämre tillgänglighet etc. Camilla informerar om att man är väl medveten om 
problemen och att det pågår intensivt arbete med att försöka förbättra situationen.
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Det pågår tre piloter i området där fokus är den fasta vårdkontakten i samarbete med 
kommunen. Piloter är HC i Byske, Bureå och Jörn. Nu ska det spridas även till 
Heimdall och Erikslid.

Redovisning av ekonomin visar på situation som är väldigt hyrläkarberoende. Får man 
bukt med detta blir ekonomin betydligt bättre. Under sommarveckorna kommer man 
vara avsevärt mer restriktiva med hyrläkare. Dels för att markera, dels för att det får 
mindre konsekvenser på sommaren eftersom många patienter har stor förståelse för 
att man inte får ett snabbt besök.
Område syd: Anderstorp kommer vara öppet för hela södra området. Medan Lövånger 
Bureå, Burträsk kommer ha öppet två dagar i veckan för vård som inte kan anstå 
(provtagning, omläggning etc.). Område väst:  Heimdall och Erikslid kommer ha 
reducerad verksamhet, Norsjö öppet, Boliden kommer stängas i synk med 
sommaruppehållet i gruvan (v 27–30). Område Nord: Kåge samlokaliserar med Byske 
med reducerad verksamhet. Ursviken håller fullt öppet, Morö Backe två dagar/veckan.

Det finns inget resursöverskott vilket innebär att så fort personal slutar blir det ett ”hål” 
som kvarvarande personal behöver fylla upp.

Områdeschef Närsjukvård Lycksele/Södra Lappland, Isabell Zemrén, lämnade 
skriftlig information. 

Områdeschef tandvård, Anna-Maria Stenlund Berglund, informerar beredningen om 
den kritiska situationen inom folktandvården i Västerbotten. Tuffa resultat som visar 3 
miljoner kronor back under 2023. Antalet timmar i produktion är lägre (ca 5000 färre 
timmar) vilket gör att totala intäkten är lägre. Fler timmar har dock lagts på barnen 
vilket resulterat i färre förseningar. Det har anställts ny personal (nio medarbetare) 
men det tar ett tag innan denna rekrytering ger resultat. Även specialisttandvården går 
back.
År 2024 blir också kritiskt eftersom 8497 unga, som man tidigare fått lov att skjuta på 
framtiden, måste kallas för undersökning detta år.  Antal listade ungdomar ökar även 
på hösten då universitetet startar upp. Lagändringen från juni 2024 (som föreslås 
träda ikraft 1 januari 2025) om sänkt ålder för barntandvård från 23 till 19 år kommer 
på sikt underlätta för regionen. Övergångsperioden med uppsamling och erbjudande 
om tandvård under 2024 blir dock tuff.

Det finns en ny, mer effektiv, utbildningsplan som men räknar med kommer ge goda 
resultat. Idag utbildas personal för varje ämne, men i den nya planen ska fler ämnen 
klustras ihop. Fakulteten står inte för några tjänster i utbildningen.

Anna-Maria informerar om att en ny rekrytering är möjlig - en specialisttandläkare till 
specialisttandvården ortodonti. Med tanke på att 1500 barn (3 års förseningar) väntar 
på behandling vill hon gärna få anställa, trots att det inte finns plats i budget för detta. 
Hon ställer frågan till beredningen och lägger fram tre alternativ:

1. Hantera förseningar på 1500 remisser- budget överskrids.
2. Behandla vuxna patienter som önskar ortodontisk behandling- budget i 

balans, dock inte vård efter behov.
3. Behandla vuxna och barn (50/50) som önskar ortodontisk behandling- inte lika 

stor minus post i ekonomin, dock inte vård efter behov.
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Diskussion förs och beredningen uppdrar områdeschefen för tandvård att skriva fram 
ett ärende med kostnadsförslag till nämnden i maj.

Man ser över möjligheten att rekrytera beteendevetare för hälsa och kost, som 
hälsopromotorer, i det förebyggande arbetet. Det finns goda exempel från Västra 
Götaland.
Anna-Maria berättar om pågående projekt där tandvården besöker skolor och ger 
information om munhälsa samt ger flourlackning. Detta är återkommande besök.

Beredningen får information om - det som tidigare kallades innovationsklinik - Idun 
som nu är i spridningsfas. Man har landat i att fokusera på behovsstyrning - vad 
behöver personalen för att underlätta och effektivisera arbetet. En app har utformats 
som skapar bättre flöde i arbetet. Medarbetarkliniken har ett innovationstänk även om 
kliniken inte längre är en så kallad innovationsklinik. Uppföljningssamtal har till viss del 
börjat göras digitalt vilket är resurseffektivt. Anna-Maria skickar formellt med en 
Inbjudan till beredningen att delta i Folktandvårdens ledningsmöte, 4 juni 2024.  
 

Beställarenheten – Markus Kärnebo, strateg, och Magdalen Alatalo Berg, 
enhetschef.

Regionplanen för 2024 anger ett riktat uppdrag; ”Identifiera åtgärder som utvecklar 
beställning, ersättningsmodell och uppföljning i enlighet med primärvårdsuppdraget”. 
Uppdraget består av tre byggstenar:

Uppdrag/regler: krav och grundläggande definitioner av primärvård. Göra 
dokumenten enklare att förstå.
Ersättningsmodell: tydliggöra villkor för etablering och ersättning. Större andel CNI. 
Förfina modell utifrån att det finns en skillnad mellan kvinnor och män.
Uppföljning: vill kunna följa hälsostatus inte bara medicinskt. Fokus på den 
patientupplevda kvalitén.

Hälsoval tandvård: nya avtal behövs i och med den nya lagen om sänkt ålder för gratis 
tandvård (19 år i stället för 23). Patienten ska inte drabbas pga byte av 
ersättningssystem.

 

FÖRDJUPNINGAR

Kompetenscentrum – primärvård länsuppdrag Västerbotten.

Helena Jönsson, verksamhetschef och Yvonne Lundkvist, avdelningschef, ger 
fördjupad information om Kompetenscentrum för mödra- och barnhälsovård.

Verksamheter finns i hela regionen. BHC bedrivs på alla HC. Ska verka för att barn 
och föräldrar ska få en bra, jämlik vård av hög kvalité.
Det nationella barnhälsovårdsprogrammet startade 2015. I programmet ingår bland 
annat hembesök efter födsel (nyfödd och sedan vid 8 månader) samt 4 läkarbesök. 
Det fjärde läkarbesöket plockades bort 2009 i och med beslut om ”budget i balans”. 
Pga. svininfluensan plockades även det andra hembesöket bort. Åtgärder som skulle 
vara temporära men som blev mer eller mindre permanenta. 2018 kom extra medel till 
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samverkan, då fattades beslut att satsa på hembesök. Inget målvärde är dock satt i 
RV.  Föredragande ser stora problem med detta. Statistik visar att antal hembesök 
skiljer sig stort i länet: Umeå och Skellefteå har 60–70% hembesök för nyfödda, 0–
10% för 8 månader. Södra Lappland har 40% för nyfödda och drygt 30% för 8 
månader. Föredragande lyfter svårigheten med att nå ut med information, riktlinjer och 
rutiner till alla tre närsjukvårdsområden på ett enkelt sätt. Upplever att KCMBHV har 
fått betydligt svårare att nå ut i den nya organisationen. Samverkan är svårare och det 
kan även vara svårt att nå privata aktörer som har 40% av alla listade.

Åtgärder för ökande BMI, övervikt och obesitas är uppdelade i åtgärder för alla (främja 
hälsosamma levnadsvanor) och för alla vid behov (insatser utifrån behov). Statistik 
visar hur ojämlikt hälsa är fördelad i regionen. I Umeå och Södra Lappland är 
fördelningen mer jämlik och ligger närmare den genomsnittliga förekomsten i Sverige. 
I Skellefteå däremot är det många fler barn med övervikt. För att kunna erbjuda det 
nationella barnhälsovårdsprogrammet till alla barn 0 – 6 år, rekommenderas högst 55 
nyfödda barn/år per heltidsanställd BHV-sjuksköterska i ett område utan ökad 
vårdtyngd. Detta antal varierar stort i länet.

Centrum mot våld – Monika Engman, avdelningschef Centrum mot våld, och Linda 
Hörnsten, enhetschef Centrum mot våld.
Regionen och Umeå kommun samverkar i denna verksamhet. Övriga 
samverkanspartner är Polismyndigheten, Åklagarmyndigheten och 
Rättsmedicinalverket. Syfte och mål att synliggöra och motverka våld i nära relationer.

Linda berättar att man tittar extra mycket på unga våldsutövare eftersom de som får 
tidigt stöd för sitt våldsutövande upphör med våldet i hög utsträckning medan de som 
fortsätter som vuxen har börjat tidigt.

De informerar om EFTERVÅLD - när en relation är avslutad kan eftervåldet pågå 
mycket länge på olika sätt men detta har inte uppmärksammats i tillräckligt hög grad.

Antal klienter/patienter: ca 200 kvinnor/år och vanligt är att man behöver ca 6 samtal 
(kommunen) och ca 10–15 om man behöver traumabehandling (regionen). För att få 
traumabehandling behöver man vara ute ur våldet, vilket inte är fallet i eftervåld. 
Verksamheten och stödet är frivillig. Tid i behandling varierar stort.

I verksamheten Barnahus initieras ett ärende genom en polisanmälan, vid misstänkt 
barnfridsbrott. Barnen tas till en säker miljö. Ca 100 inskrivna barn i dagsläget men 
siffran borde vara högre – man undersöker anledningen. Sexualbrott ökar som övriga 
internetsbaserade brott.

Beredningen uttrycker oro för att det i dagsläget inte finns etablering i Södra Lappland. 
Man vill säkra att kompetensen som redan finns sprids till inlandet. Beredningen 
ställer frågan kring samverkan – varför detta inte lyfts i befintliga forum. Svar att det 
delvis kan bero på att kommuner inte har skyldighet att samverka sinsemellan, vilket 
skapar diskrepans mot regionens uppdrag. Umeå kommun har pågående uppdrag att 
kolla med andra kommuner om de vill teckna avtal gällande detta.

PVA (Primärvårdsakuten) – Dan Thorn, strateg och vaccinsamordnare.

Dan informerar om projektet PVA för primärvårdpatienter som söker vård kväll och 
natt. Syftet är se över vad man kan göra för att förbättra tillgänglighet och 
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patientflöden på bästa sätt. PVA skulle vara tillgängligt dygnet runt. 1177 bedömer och 
gör triagering först.  

Strategin är att identifiera patientflödet, att styra patientflödet bort från kvällar/nätter till 
dag. För att lyckas krävs att patienterna hänvisas till rätt vårdnivå.

Att kunna nå sin hälsocentral dagtid är en viktig del av strategin likaså att det behöver 
finnas bokningsbara tider på hälsocentralerna. Dan visar siffror gällande 
telefontillgänglighet, och det visar mycket variation i svarsfrekvens bland länets 
hälsocentraler. TeleQ visar på ca 15 000 missade samtal i månaden. Vissa 
hälsocentraler har en mycket låg tillgänglighet. Vid låg tillgänglighet skapas en oro och 
frustration bland patienterna som då ringer flera gånger eller kontaktar fler ingångar 
eller jourmottagningar kvällstid.

Dan understryker vikten av en god kommunikationsinsats, samt att alla gör lika. 
Patientflöde kommer ta tid att justera. Med i projektet finns representanter från 
primärvård, 1177, akuten och slutenvård. Kommer göra risk- och konsekvensanalys, 
samt uppföljning.

Förslag till beslut

Informationen är delgiven.

Beslut

Informationen är delgiven.
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§ 14 Inspel inför dialog med arbetsutskottet

Sammanfattning

Särskild information gavs från Kompetenscentrum för mödra- och barnhälsovård. 
Hembesök från BHC hos nyfödda och barn som blivit 8-månader har minskat samt att 
det finns stor ojämlikhet i länet. Centrat uttrycker stor oro och saknar resurser för att 
utföra de uppgifter som BHC är ålagda att utföra. Presidiet lyfter frågeställningen i 
samband med morgondagens dialog med hälso- och sjukvårdsnämndens 
arbetsutskott.

Förslag till beslut

Beredningen föreslår att hälso- och sjukvårdsnämnden bjuder in Kompetenscentrum 
för mödra- och barnhälsovård. 

Beslut

Beredningen föreslår att hälso- och sjukvårdsnämnden bjuder in Kompetenscentrum 
för mödra- och barnhälsovård. 
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§ 15 Beredningen för primärvård och tandvårds aktivitetsplan 2024
HSN 268-2024

Sammanfattning

Vid förra mötet uppdrogs presidiet att arbeta fram frågeformuläret som används vid 
studiebesök ska omarbetas så en del riktas mot hälsocentraler och en del mot 
tandvårdsenheter. Presidiet tar fram ett förslag till dagens möte. Per Sandström har 
arbetat fram ett reviderat förslag för frågeformulär till tandvård. Beredningen diskuterar 
frågeformuläret. 

Förslag till beslut

Frågeunderlagen för tandvård godkänns.

Frågeunderlag för hälsocentral omarbetas efter rubriksättningen i underlaget för 
tandvård. 

Beslut

Frågeunderlagen för tandvård godkänns.

Frågeunderlag för hälsocentral omarbetas efter rubriksättningen i underlaget för 
tandvård. 

Beslutsunderlag

 Frågor vid studiebesök - Hälsocentral
 Frågor vid studiebesök - Tandvård
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§ 16 Kurser och konferenser 2024
HSN 135-2024

Sammanfattning

Förtroendevalda som utses att delta i kurs eller konferens har rätt till ersättning i 
enlighet med bestämmelser om arvode till förtroendevalda.

Beredningen diskuterar två inbjudningar "Grundläggande utbildningsdag i mänskliga 
rättigheter" och "Patientriksdagen 2024"

Förslag till beslut

Inbjudningarna lämnas över till respektive gruppledare att besluta enligt 
överenskommelse.

Beslut

Inbjudningarna lämnas över till respektive gruppledare att besluta enligt 
överenskommelse.
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